
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SHKOLLA E MESME 

GJEOGRAFI 



 
 

 
 

Udhëzime për garuesit 
 
 

Të dashur garues 
 

 para fillimit të punimit të testit lexoni me kujdes çdo pyetje, pastaj zgjidhni ato; 
 

 me rastin e zgjidhjes së testeve nuk ju nevojiten asnjë mjet ndihmës, 
përdorni vetëm lapsin kimik dhe këtë test; 

 

 koha e paraparë për zhvillimin e testit është 60 minuta; 
 
 
Ju urojmë shumë suksese në punën tuaj! 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Rretho pohimin e saktë: 
 

1) Themeluesi i sistemit heliocentirk është: 
 

a) Kllaudie Ptolomeu 
b) Aristoteli 
c) Nikolla Koperniku 

 
2) Thellësia më e madhe e Ddetit Adriatik është: 

 
a) 1330m 
b) 1430m 
c) 1530m 

 
3) Kuarci i takon grupit të: 

 
a) Sulfateve 
b) Karbonateve 
c) Silikateve 

 
                                                                                                       3 pikë 

 
 

2. Lidhi hapësirat gjeografike me emërtimet e tyre. Një nga përgjigjet në kolonën e djathtë 
është e tepërt. 

 
1. Sahalini                           2   rajon mes Ukrainës perëndimore dhe Polonisë lindore 
 
2. Galicia                            3  rajon i kufizuar me lumenjtë Dnjepër dhe Prut në 
                                                            Moldavi 
 
3. Besarabia                       1 Ishull në detin Ohot 
 
4. Hekla                                __ krahinë kënetore në Holandë 
 
                                                        4Vullkan në Islandë 

 
                                                                                                      4 pikë 

 

 

3. Nëse distanca mes dy vendeve në natyrë është 600m, në hartën  me përpjesëtimin 1:50 000 
është 1,2 cm.  

                                                                                     1 pikë                                                                                                       



                                                                                                                                   

4. Është dhënë pamja grafike e tipave të vullkaneve. Në hapësirën bosh shkruaj cilave tipa të 
vullkaneve u përgjigjen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           4 pikë 
 

5. Është dhënë harta memece e pjesës perendimore të Afrikës, në vijat pranë numrave 
shëno emrat e shtetve: 

  

 

1. Bregu i Fildishtë 

 

2. Gana 

 

3. Togo 

 

4. Benini 

 

5. Burkina Faso 

 

 

                                  5 pikë 

I Havajeve 

Strombolian 

Vezuvian 

Peleik 



6. Plotëso fjalitë: 
 

 

1) Humnera më e thellë në botë është Voronja në Kaukaz, e thellë 2191m. Humnera më e 

thellë në mal të Zi është humnera Zhelezna Jama në Maganik e thellë 1162m.  

2) Veçori e tokës për më shumë ujë për veten quhet higroskopi. 

3) Stadiumet e degradimit të pyjeve mesdhetare janë makia dhe gariga (shkurre)  

4) Lumi  Nili i Kaltër  është degë e liqenit Tana në rafshnaltën e Etipoisë.  

 

                                                                                                                                         

                                                                                                                         7 pikë 

 
 

7. Rretho nocionet të cilat i përgjigjen Pakistanit: 
 
a) Ura e Adamit 

b) Berberët 

c) Penxhabi 

d) Indi 

e) Mekongu 

                                                                                                                  2 pikë 
 

 

8. Paleozoiku është erë gjeologjike e cila ka zgjatur 375 milionë vjet. Në tabelën e dhënë 
shëno cilat janë periudhat e sajë:  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                           
                                                      6 pikë 

Permi 

 

 

Karboni 

Devoni 

 

 

Siluri 

 Ordoviciumi 

 Kambriumi 

 



9. Na figurë është paraqitur shpella e Fingalit në ishullin Stafa, në kuadër të arkipelagut të 
Hebrideve të Brendshme i cili i takon Skocisë. Këta shkëmbinj për nga krijimi janë: 
magmatikë.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
           2 pikë  

 
 
 

10. Janë dhënë projeksionet hartografike. Poshtë mbi vija shëno se për të cilat 
projeksione bëhet fjalë. 
 

 
 

 

             Azimutale                                     Cilindrike                           Konike (kupore)  

 

 

                                                                                                                           3 pikë  
 

 

 



 

11. Janë dhënë grafikët sasisë mestarë vjetore të reshjeve dhe temperaturës. Në bazë të 
dhënave lidh grafikun me qytetin gjegjës. 

 
 
                     

 

 

                   Moska 3 
 
 
                   Asuani   4 
 
                     
                   Pekini    2 
 
 
                   Athina     1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                            4 pikë 
 

 

12. Cili mal nuk i takon vargut gjegjës dhe pse? 
 

a) Apalashet  

b) Karpatet 

c) Altaj 

d) Rodopet  

 

Karpatet janë male të reja vargore (vargmale), të tjerat janë të vjetra (gromade) 

                                

                                                                                                                                     
                                                                                                                                                2 pikë 
 

 



13. Është dhënë  harta memece e pjesës juglindore të Azisë. Me rreth të kaltër janë 
shënuar detet, me të gjelbër ishujt. Në hapësirën bosh shëno emërtimet e tyre: 

 

 

 
 

         

                                                                                                                                      7 pikë 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hokaido 

Deti i Verdhë 

Tajvani 

Sulavesi 

Deti i Javës 
Sumatra 

Deti i Andamanit 



14. Plotëso fjalitë:  
 
1) Ujëvarat e Niagarës i takojnë tipit të ujëvarave  erozive. 

2) Kurë në një territor paraqitet një numër më i madh i vorbullave karstike atëherë ajo 

hapësirë quhet  karst i lijosur.  

3) Hekurudha Transsiberiane lidh kryeqytetin e Rusisë  Moskvën, dhe qytetin më të madh të 

rajonit të Bajkallit Irkutsk me portin më të madh Rus në brigjet e detit japonez 

Vlladivostokun.  

4) Maja më e lartë e Bjellasicëc është Cërna Gllava, në lartësinë prej 2139m. 

5) Fshati Bosaçë është vendbanimi më i lartë me banim të përhershëm në Mal të Zi.  

6) Në Sinjajevinë ndodhen liqeni Zabojsko  dhe liqeni Zminiçko.  

7) Mali i Zi për herë të parë shënon shtim natyrorë negativ në vitin 2020.                                                                                                                                                                                   

                                                                                                         11 pikë  

15. Janë dhënë malet e Mali të Zi. Lidhi malet me majat gjegjëse: Një përgjigje në kolonën 
e djathtë është tepër.  
 

1. Maganiku                            3   Pasjaku 

2. Bjeshkët e Nëmuna           1  Maja e Treshtenit 

3. Malet e Kuçit                      2   Oçnjaku 

4. Lubishnja                             __ Maja e Jabllanit 

                                                   4   Derneçishte  

                                                                                                                                              
                                                                                                                        4 pikë 

 

16. Më shënimin e shkronjës gjegjëse mbi vija renditi qytetet për nga gjatësia gjeografike 
nga meridiani fillestar drejt lindjes. 

 

a) Riadi                         1.  c 

b) Bejruti                     2.   b 

c) Kartumi                   3.   a 

d) Bakuja                     4.  d 

e) Tashkenti                 5.  e 

                                                                                                                                            pikë 5 



                                                                                                                   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


